Мировой судья судебного участка № 11
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан
улица Космонавтов, дом 59, город Казань, Республика Татарстан, 420061
Тел.: 8(843) 222-64-17, E-mail: ms.5111@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru
3

5

УИД 16MS0021-01-2022-000986-66
 дело № 11-5-690/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	28 июля 2022 года
	   г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59

Мировой судья судебного участка № 11 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Сафин А.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Арслана С.Н., «данные изъяты» года рождения, место рождения: «данные изъяты», идентификатор личности: паспорт гражданина Российской Федерации «данные изъяты», место жительства: «данные изъяты», регистрация по месту жительства по адресу: «данные изъяты», место работы: «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

10 мая 2022 года в 22 ч. 45 мин. Арслан С.Н., являясь водителем транспортного средства ««данные изъяты»» государственный регистрационный знак «данные изъяты», находясь по адресу: «данные изъяты», в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, не выполнил законное требование о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое было предъявлено ему в связи с выявлением у него признаков состояния опьянения и при отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Арслан С.Н. при рассмотрении дела пояснил, что отказался от прохождения медицинского освидетельствования, поскольку его ввели в заблуждение сотрудники ГИБДД, сообщив, что он имеет право отказаться, при этом не разъяснив последствий отказа, он действительно отказался проехать в медицинское учреждение для медицинского освидетельствования, так как хотел побыть с друзьями.
Защитник Арслана С.Н. – Губайдуллин Р.И. просил производство по делу прекратить, указав, что Арслан С.Н. не является субъектом правонарушения, поскольку не управлял автомобилем в тот момент, когда прибыли сотрудники ГИБДД, а находился у автомобиля в течение 10 минут. Также указывает, что оснований для направления Арслана С.Н. на медицинское освидетельствование не имелось, так как него отсутствовали какие-либо признаки опьянения. Также ссылается на то, что процессуальные действия в отношении Арслана С.Н. проводились в отсутствие понятых.
Вышеизложенные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01766761 от 10 мая 2022 года, согласно которому 10 мая 2022 года в 22 ч. 45 мин. Арслан С.Н., являясь водителем транспортного средства ««данные изъяты»» государственный регистрационный знак «данные изъяты», находясь по адресу: «данные изъяты», в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, не выполнил законное требование о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое было предъявлено ему в связи с выявлением у него признаков состояния опьянения и при отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ №228008 от 10 мая 2022 года, согласно которому Арслан С.Н. в связи с управлением транспортным средством и наличием у него признаков состояния опьянения был отстранен от управления транспортным средством;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО №157970 от 10 мая 2022 года, согласно которому Арслан С.Н., у которого имелись признаки опьянения:   неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица,   был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого состояние алкогольного опьянения не установлено;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 16 МТ №00034513 от 10 мая 2022 года, из которого следует, что Арслан С.Н., в связи с выявлением у него признаков опьянения и при отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения Арслан С.Н. отказался,
- объяснениями
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования.
С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что Арслан С.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Доводы Арслана С.Н. о том, что он отказался от медицинского освидетельствования, поскольку не знал о правовых последствиях отказа от медицинского освидетельствования, не могут послужить основанием для освобождения от ответственности за допущенное правонарушение.
Доводы защитника о том, что оснований для направления Арслана С.Н. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения не имелось, поскольку признаков опьянения он не имел, следует признать несостоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью доказательств, имеющихся в деле.
Так, в соответствии с протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 10 мая 2022 года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 10 мая 2022 года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 10 мая 2022 года у Арслана С.Н. были установлены следующие признаки опьянения: неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. При этом в названных документах отсутствуют какие-либо замечания, возражения Арслана С.Н., в том числе относительно наличия у него указанных в процессуальных документах признаков опьянения.
Со сведениями, содержащимися в вышеприведенных процессуальных актах, согласуются и письменные объяснения Филиппова Е.Н., в которых указано, что у Арслана С.М. имелись признаки опьянения. Оценивая объяснения данного лица, мировой судья находит их достоверными и допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований действующего законодательства, свидетель был предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, его показания являются последовательными и согласуются с иными доказательствами по делу; обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности свидетеля в необоснованном привлечении Арслана С.М. к административной ответственности, не установлено.
При таких обстоятельствах следует признать, что Арслан С.М. имел признаки опьянения, в связи с чем имелись основания для проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а затем и для направления на медицинское освидетельствования на состояние опьянения.
Доводы защитника о том, что при проведении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения понятые не присутствовали, следует признать несостоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью доказательств, имеющихся в деле.
Так, из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокола о направлении на медицинское освидетельствование видно, что при осуществлении данной меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении понятые присутствовали, о чем свидетельствуют подписи понятых, удостоверивших факт совершения в его присутствии процессуальных действий, их содержание и результаты.
О проведении процессуальных действий в отношении Арслана С.Н. с участием понятых также свидетельствуют и имеющиеся в материалах дела письменные объяснения понятых.
Кроме того, следует учесть, что при составлении процессуальных документов Арслан С.М. не был лишен возможности выразить свое отношение к производимым в отношении него процессуальным действиям, однако протокол об административном правонарушении и иные материалы дела не содержат каких-либо замечаний и возражений относительно нарушений, которые имелись по его мнению.
Доводы защитника о том, что Арслан С.Н. не является субъектом вменяемого правонарушения, поскольку не может быть признан водителем транспортного средства, поскольку после управления транспортным средством до момента появления сотрудников ГИБДД прошло около 10 минут, следует признать несостоятельными, поскольку они основаны на неверном толковании норм материального права.
В судебном заседании по ходатайству стороны защиты были опрошены Чернов В.В., Хасанов А.Р., Садриев А.А., объяснения которых сводятся к тому, что на момент появления сотрудников ГИБДД Арслан С.Н. автомобилем не управлял, что Арслан С.Н. был легко одет, а на улице была прохладная погода. К объяснениям данных лиц в целом мировой судья относится критически, поскольку данные лица находятся с Арсланом С.Н. в дружеских отношениях, в связи с чем заинтересованы в благоприятном для него исходе дела. Показания данных лиц мировой судья оценивает как желание способствовать защите друга.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного лица, его имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства, учитывает обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность: не имеется. Обстоятельства, отягчающие административную ответственность: повторное совершение однородного административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Арслана С.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по нижеуказанным реквизитам:
счет получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счет банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, УИН «данные изъяты».
Платежный документ об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 11 по Советскому судебному району города Казани по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59, каб. 206.
Лицу, которое подвергнуто наказанию, разъясняется, что неуплата административного штрафа в установленный срок влечет административную ответственность в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ГИБДД УМВД России по городу Казани.
Разъяснить также, что срок лишения права управления транспортного средства исчисляется со дня вступления постановления в законную силу, в связи с чем лицу необходимо сдать водительское удостоверение (удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) при наличии) в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, не позднее 3 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты – заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения (удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) при наличии) срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, либо получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Разъяснить, что лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья  			 				    		       А.Ф. Сафин